**P**unctum quartum. Ad quid uero diabolica potestas specia  
liter circa hominem se extendat q̄tum ad animam, corpus, substā  
tiam ac famam, etsi ex dictis iam liquet: epilogando tamen ex di  
uo tho. in locis citandis dico multa. Primum. Angelus bonus  
in nostrum intellectum naturaliter potest imprimere. 2. di. 8. ar. 5.  
ad sextum. 12. q. 80. ar. 2. 22. q. 172. & 3. cōtra ca. 154. quod tamen nō  
est imprimendo formam uel lumen nouum, sed nostrum lumen  
uigorando. secundo ubi supra, & ueri. q. 11. ar. 3. ad tertium. angelus  
uero malus in nostrum intellectum non potest imprimere: ut li  
quet in locis precitatis: quod tamen nō intelligitur absolute: quip  
pe cum hoc naturalem proprietatem angelicam consequatur, bo  
nis & malis angelis cōgruat oportet: intelligitur autem ex suppo  
sitione sui iniqui finis & sue inique uolūtatis: ut dictum est. potest  
autem malus hominem priuare usu rationis. 12. q. 80. ar. 3. quippe  
qui potest humores & spiritus omnes hominis ad caput deduce  
re: imo organa sensus de capite posset auferre si permetteretur.

**S**ecundum Demon nostram potest immutare uoluntatem: nō  
equidem directe mouendo, uerum suadendo exterius & concitā  
do passiones mal. q. 16. ar. 11. **T**ertium. Tam boni q̄ mali angeli  
agunt possibiliter in nostra fantasmata applicando suum lumen,  
illaq; ordinando. 2. di. 2. et 12 q. 80. ar. 3. quod malus quidem ange  
lus non ea intentione facit, ut homo ad intelligendum iuuetur &  
illuminetur: sed ut noxi dubitationes percipere quas dissoluere ne  
queat: ut in scrupulosis aut rectius grupulosis accidit: qui subtilissi  
me quidem dubitant, ineptissime uero soluunt & diiudicant, nul  
lum pene iudicium in propriis habentes.

**Q**uartum. Demones hominem ad peccatum aliquod effica  
cissime nisi reprimātur inclināt operādo interius. s. in fantasiam  
& appetitum sensituum. 12. questione. 80. ar. 2. mal. questione. 16. ar.

11. quod intellige quia per motum spirituum in quibus sunt fantas-  
mata, illa ad imaginationem deducunt: que uel alliciant concupiscen-  
tiam uel irascibilem concitent: & inclinare possunt intellectum ad  
iudicandum et nolentem ad uolendum illud quod ad peccati pa-  
trationem conducit. Adde uero quod existentes in homine spiritus mouere  
possunt, & per eos concupisceniam excitare. Adde similiter quod etiam  
per exteriora ad idem tripliciter inducunt: primo exterius suadendo:  
sicut christo tentator affuit, in humana forma loquitur: & sanctis; non  
nullis in forma iuuenularum blandientium usque ad barbe atrectatio-  
nem, & deteriora itidem. 2. aliquid exterius ostendendo fictum: ut an-  
thonio argenteam mensam, moniali lactuca, & aduentibus ludum eius  
uiros & feminas & ioca carnalia: aut certe ostendendo aliquid ue-  
rum, ceu ecclesiam aduenti procurando occisum dilecte femine  
aut quod aliquid turpe aut uideat aut certe audiat. 3. aliquid extrinse-  
cum corpus intromittendo: quippe qui cum ad nutum possit corpo-  
ra mouere localiter, homine dormiente uel alias in stomachum no-  
strum inferre potest quod iram aut quod concupisceniam moueant: puta aroma-  
ta, uinum, tubera, & eiusmodi. ¶ Quartum. Demon omnes hominis sensus cum  
interiores tum exteriores imutare potest. 1. quod. 111. ar. 3. et 4. ueri. q. 1. ar. 3.  
q. 17. ar. 8. po. q. 6. ar. 3. ad. 3. mal. q. 16. ar. 1. ad. 16: quod intellige sic &  
eo modo ut etiam homo decipiatur, aliter re apprehensa quam sit: quod  
equidem fieri posset multipliciter. ¶ Primum ex hoc quod ex aere corpora  
format, ostendens quod uere non sunt: sicut aliquos terruit aliquando sub for-  
ma draconis: & monialis apud gregem credidit se manducare lactu-  
cam, & erat corpus aereum. 2. applicando per motum localem actiua  
quedam naturalia, que hoc possunt: sicut apud diuum thomam quedam her-  
ba fumigans trabes facit apparere serpentes. 3. reducendo spiritus qui  
in homine sunt ad fantasiam & eam suo modo immutando (& con-  
sequenter etiam sensus: ut de prestigiis dictum est) ut apparet in fre-  
neticis, arrepticis & insanis. 4. per aoristiam uel aorastiam: que ceci-  
tas est, qua celantur nobis non omnia sed quedam: sicut oculi di-  
scipulorum euntium in emaus tenebantur ne christum cognoscerent  
potest enim graphio quem queris pretendere cartam: aut tabule  
cui insidet supra ponere aliam similem in qua non sit graphius: & strigi-  
mage pretendere formam bouis: & reliqua. ¶ Sextum. Potest etiam  
demon in corpus humanum infirmitates inducere: ut patuit in iob:  
que repete

quem repente ulcere pessimo toto corpore percussis infirmitates  
in q̄ omnes, que medio inferiorum corporum possūt inferri: quip  
pe qui omnium eorum uirtutes norit: & ea omnia corporibus hu  
manis possit admouere. ¶ Septimū. Potest etiam in facultate no  
cere: ut patuit in iob: quem subito accepta licentia omni facultate  
priuauit, & res omnes penitus ademit: & itidem nocere potest in fa  
ma: quippe qui sumere potest humanā speciem, & obloqui & cal  
effingere in quibus deliquere uideamur: sicut sub lecto cuiusdam  
sancti uiri in forma puelle latuit: ut ibi inuentus illum infamie no  
taret: quod & fecit: licet deus occurreret. ¶ P̄sum quintū. Quid  
uero cupiat diaboli iniqua uoluntas, etsi iam ex dictis liquerit: tamē  
obiter ex diuo tho. dico multa. Primū. Liberiū arbitrium demo  
num in malo firmatum & obstinatum est: nec ad bonum regredi  
aut uult aut potest mal. q. 16. ar. 5. ueri. q. 24. ar. 10. unde omnis mo  
tus liberi arbitrii eius est inordinat⁹ ueri. ubi iam. ar. 11. quippe qui  
in ordine ad suum malum finē uult quecunq; libere uult: & letali  
ter peccat in omni sua uolitione. l. q. 64. ar. 2. ad quintū. 12. q. 89. ar.  
4. et 2. di. 7. et si quem habet naturalē uoluntatis motum in bonū  
illum mala electione deprauat. ¶ Secundū. Animas defunctorum  
se esse perue. si demones fingunt: ut uiuētes ad sui familiaritatem  
alliciant, & inde seducant. 1. q. 89. ar. 8. ad secundū q. 117. ar. 4. mal.  
q. 16. ar. 1. ¶ Tertiū. Similiter per mendacia & uanas superstitio  
nes aduocati ueniunt, ut homines talia credant. po. q. 6. ar. 10. ad  
octauum. ¶ Quartū. Et similiter alliciuntur aut se allic: fingunt, di  
ueris generibus herbarum, animalium. carnū. ritūū: ut signis ali  
quorum sibi placentium: non ut rebus sibi placentibus. 1. q. 115. ar. 5.  
ad tertiū. & po. q. 6. ar. 10. ¶ Quintū. Et similiter ad inuocationē  
diuine uirtutis adueniunt: ne a participatione diuine iustitie omni  
no exclusi uideantur. po. q. 6. ar. 10. ad quintū. ¶ Sextū. Et similiter  
licet celestibus orbibus nō sint subiecti: sub certa tamen constella  
tione uocati adueniunt: ut uel decipiant & in errorem inducāt hu  
manū genus: uel a superioribus demonibus coacti. 1. q. 115. ar. 5. &  
po. q. 6. ar. 10. & quol. 2. q. 7. ¶ Septimū. Et similiter a uirginibus uo  
cati ueniunt: ut homines in diuinitatis sue opinionē adducāt, qua  
si munditie sint amatores. po. q. 6. ar. 10. ad quintū. ¶ Octauū. Et si  
militer per nigromanticos aduocati & rogati aut etiā iussi inferio

res sibi demones corporibus alligant: puta anulis & gemmis uel  
ampullis & eiusmodi. 2. quol. questione secunda articulo primo: &  
quol. 3. q. 1. articulo. 1. quod ideo faciunt uel quia illos odiunt (est  
enim inter demones odium crudele. 1. q. 109. articulo secundo ad  
secundum. 2. di. 6. arti. 4. licet in oppugnandis nobis omnes con-  
sentiant & concordent) uel ut nigromanticos lucifaciant: unde  
& superiores curant arrepticios, inferiores ab eorum corporibus  
expellentes, non tamen ab animabus. 3. q. 43. arti. 2. ad tertium  
quod scilicet faciunt eadē ratione ut eos homines qui eos ad hoc  
inuocant lucrentur aut alios. ¶ Decimum. Et similiter in lune  
augmento, amplius lunaticos uexant. ut lunam infamie notent:  
quasi scilicet malam dei boni creaturam: & rursus quia tunc luna  
fici ad patiendum aptiores sunt. ¶ Undecimum & ultimum.  
Demones omni ingenio & uirtute homines a salute auertere nitū-  
tur. 16. q. 2. uisib. & hoc ratione multiplici. ¶ Primo quidem quia  
usq; ad iudicii diem in summo sua pena non est: crescit enim ac-  
cidentaliter semper: tunc uero in summo erit: & omnes qui iam  
in mundo hoc ad nostrum exercitium versantur ad ima profundi  
detrudentur: unde iudicium dei futurum timent: quod quia erit  
electorum numero completo, omnibus uiribus adnituntur ne  
completeatur: qui tanto tardius complebitur q̄to pauciores saluan-  
tur: idēq; homines damnari curant. ¶ Secundo quia inuidē ho-  
mini: consequenter autem de bonis eius cruciantur: unde ut dici-  
tur in di. ca. uisib. demon satis dolet & erubescit charitatem quam  
in celo nequiuit habere, homines constantes ex lutea materia  
tenere in terra. Hec ibi.

¶ Punctum Vltimum. Tam ex dictis in genere ratio dari po-  
test & causa omnium mirandorum effectuum damnabilis creatu-  
re. siue angelice siue etiam humane per multa obiter dicta. Pri-  
mum. Homines diabolici qui ope demonis miranda operantur,  
omnes cum diabolo aut expresse aut tacite pacta iniere: ut augu-  
testatur: & expresse quidem, quando pacti sunt ut in suffragium  
uocatus adsit: uel quando expressa intentione effectum sui operis  
a diabolo expectant. ei sacrificantes uel thura ponentes & eiusmodi:  
tacite uero dum quedam faciunt aut noxia aut leuia ad quorū  
satisfactionem sathanas operari consuevit, in quibus effectus non ex-

peccatur a deo sed a fortuna uel diabolo uel quocumq; modo eue  
niat. ¶ Secundum. Eiusmodi effectus uniuersi q̄tum nunc  
sapio, saluo iure calculi melioris ad quinq; reducuntur: & hi sunt  
aut diuinationes in primis uel prestigiose uel quomodolibet fa-  
cte: aut infirmitates secundo & damna: aut. 3. sanationes: aut quat-  
to false apparitiones: aut quinto omnis effectus mirabilis & iu-  
dicio vulgi creature impossibilis. Tertium. Quantum uero  
ad diuinationes attinet dictum est quomodo demones possint  
futura aut scire, aut etiam docere: presentia autem occulta nobis,  
omnia norūt, exceptis cordium deliberatis cogitationibus: unde  
consilia principum & omnium hominum tractatus & corporū  
dispositiones, thesaurusq; & cuncta sub terra latentia norūt: &  
breuiter cogitationibus dumtaxat exceptis omnia que aut sunt  
aut fuere noueunt: nisi prohibeātur a deo: sicut apud diuum tho-  
mam prohibiti sunt beate marie uirginitatem scrutari. Et de pre-  
dictis omnibus diuinare per certitudinem norunt: & coniectura-  
titer de his que a presentibus deriuantur: puta q̄ tale bellum erit,  
uipote qui norint regum consilia & qualitates: & q̄ talis uincet  
uipote qui sciant militum uires: & de presentibus etiam distanti-  
bus, quia ea norunt & subito nunciant. ¶ Quattum. Quan-  
tum uero ad morbos & sanitates attinet: patet q̄ omnia nocua  
& proficua remedia demon norit, & genus omne medicine ac  
ueneni & nociui: & ea repente a partibus etiam longissimis & ab-  
ditissimis afferre & admouere corporibus, etiam inuisibiliter siue  
sub specie aliena potest: & interius per os aut aliter inferendo, dū  
homo se aut bibere aut aliud aliquid sumere putat, medetur. Et  
hinc est q̄ anus carminatrix & omnis incantator morbos mirabi-  
liter etiam a iumentis curat: mirabilis enim est medicus iste qui  
ei cooperatur occulte ex pacto tacito uel expresse: & idem de sa-  
natione iudiciū est: cum oppositorum eadem sit ars & disciplina.  
¶ Quintum. Quantum uero attinet ad apparitiones, iam ex di-  
ctis pateat: q̄ per aeris condensationem possunt quam maluerint  
oculis speciem ostentare aut etiam abscondere, speciem alterius  
rei pretendendo: ueluti abscondere aureum, superiecta specie papi-  
ri: & eiusmodi: licet interdum diuina prouidentia eos aliter q̄ uel-  
lent apparere cogat: sicut eue coactus est serpentis speciem pre se

ferre: ut uel sic horreret. Vnde teste diuo thoma super iob, frequenter in bestiarum figuris uisuntur: quibus eorum uitia deo uolente detegantur & pateant. ¶ Sextum. Quantum uero ad mirabiles effectus attinet (cuiusmodi est acus euomere, clauos, pilos, ossa magna, uel q̄ plume sint ingeniosissime cōserte & huiusmodi) patet quoniam modo fieri queant: quia aut ista sunt illusiones, ut ea uideantur que uere nō sunt, siue per naturalia actiua ad mota ista sint facta, uel aorasiā, aut aeris condensationem & colorationem: aut si uere res sunt ipse diabolus locali motu rerū ista inuisibiliter efficit, et inde uisibiliter ea pandit: & ualde magna per foramen paruū interdum educēs: quippe q̄ ad libitum ea in partes diuidit & reunit: cum eiusmodi & partes eorum ad nutum localiter moueat: ut superius probatum est.

Tempestates quoq̄ & procellas  
oēs aliquorum motu locali  
potest efficere: ut liquet  
ex dictis.

¶ Finit liber primus de strigimago.

De strigimagarum demonumq; mirandis  
Liber Secundus.

De intellectu capituli epi .26 q .5.  
Capitulum Primum.

Xpleto iam diuino munere libro primo,  
de principiis & causis mirandorum, que  
damnate creature demones & strigima-  
ge operantur, iam secundo manum ad-  
moueamus tempus urget: specialius de se-  
cunda strigimagaru & actis eius ac remediis  
loquuturi. In primis autē intellectu capi-  
tuli episcopi. 26. q. 5. unde hic paruus co-  
dex occasionem sumpsit, dare oportet: qd̄

multis punctis fiat necesse est.

¶ Punctum primum. Verba dicti capituli ad propositū nostrum  
oportuna. Illud etiam non est omittendum, q̄ quedā scelerate  
mulieres retro post sathanā conuerse, demonū illusionibus & fan-  
tasmatis seducte, credunt se & profitentur cum diana nocturnis  
horis dea paganorū, uel cum herodiade, uel cum innumera mul-  
titudine mulierū equitare super quasdā bestias, & multarum terra-  
rum spacia intempeste noctis silentio pertransire: eiusq; iussionib⁹  
obedire uelut domine: & certis noctibus ad eius seruitiū euocari.  
Sed utinā he sole in sua perfidia periissent: & non multos secū ad  
infidelitatis interitū pertraxissent. Nā & innumera multitudo. hac  
solum opinione decepta, hec uera esse credunt: & credendo a recta  
fide deuiant: & errore paganorū inuoluuntur: cū aliquid diuinita-  
tis aut numinis extra unū deū arbitrantur. Quapropter sacerdo-  
tes per ecclesias sibi cōmissas, populo dei omni instantia predica-  
re debent, ut nouerint hec oīa falsa esse: & non a diuino sed a ma-  
ligno spiritu talia fantasmata, mentibus fidelium irrogari arbitra-  
mur. Siquidē ipse sathanas qui transfiguratur se in angelū lucis, cū  
mentē cuiusq; mulieris ceperit, & hanc per infidelitatē sibi subi-  
gauerit, illico transformatur se in diuersarū species personarū atq; si

militudines: & mentē quā captiuā tenet, in somniis deludens, modo leta modo tristia, modo cognitas modo incognitas personas ostendens per queq; deuia deducit: & cū solus spūs hoc patitur, infidelis hoc nō in aīo sed in corpore euenire opinatur. Quis enī in somniis & nocturnis uisionibus non extra seipsum educitur: & multa uidet dormiendo que nunq̄ uigilando uiderat? Quis uero tam stultus & hebes sit; qui hec omnia que in solo spū fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur? cū ezechiel propheta in spū non in corpore uiderit. & paulus nō audeat dicere se rapū in corpore. Omnibus itaq; publice annunciandū est: q̄ qui talia credit & his similia fidem perdit: & qui rectam fidem xpi non habet, hic non est eius sed illius in quē credit. i. diaboli. Nam de domino nostro scriptū est: omnia per ipsum facta sunt. Quisquis ergo credit posse fieri aliquam creaturā, aut in melius aut in deterius immutari: aut trāssorari in aliā speciē, uel i. aliā similitudinē, nisi ab ipso creatore qui omnia facit, & per quē omnia facta sunt. procul dubio infidelis est, et pagano deterior. hec ibi: pro quorū notitia illud scito errorem fuisse paganorū, ex hominibus fieri heroas si boni essēt meriti, alias demones qui essent lares, larue & manes: ut per aug. liquet. 8. de ci. de. ca. 11. de quo uide mal. q. 16. ar. 1. i. corpore et. 3. cōtra. cap. 106.

**P**unctū secundū. Secta strigarū simul & maleficarū (quam strigimagarū diximus) ea non est de qua in dicto capitulo episcopi, mentio habetur. Differt enim hec ab illa, primo q̄tum ad credere. Nam illa quidē primo credebatur aliquā mulierē (puta aut dianā aut herodiadem) uersam in deam: & consequenter esse spiritū bonū, et habere aliquid numinis: & secundo se uocari & super bestias duci ad seruitiū deę cuiusdam: & tertio q̄ una creatura ab alio q̄ a uero deo mutaretur in aliā creaturā uel speciem eius: puta mulier in deā uel hō in speciē canis: que tria in textu patenti & quarto q̄ talis dea est spiritus bonus, que quattuor sunt contra fidem: ut ex littera patet. Secta autē strigimagarū nullū horū credit: sed spiritū eis apparentē diabolu scit esse & fatetur: q̄q̄ aut uoluptatis gratia aut desperatione ei se subiicit: sequenter autē credit illū non esse hoiem uersum in deam bonā: nec se ad alicuius deę seruitiū uocari: nec creaturā unam mutari in aliā deam aut spūm bonū. Cōueniunt tñ q̄tum ad credere in aliquo: quia & strigimaga: secta aliqui de

ludatur uel deludī pōt (sicut & alii homiues) ut credat in corpore fieri quod in solo spiritu fit .i. imaginatione uel sensu. non tñ illudirur in intellectu : ut in sequentibus patebit. Differunt. 2. q̄tum ad operari : quia illa non negat exp̄ esse fidem aut conculcat crucem uel abutitur sacramentis , aut admittit maleficia , ut secta strigigarum : immo que agit, sub specie & colore boni agit : putans spiritui bono deferuire : ut patet in textu. Conueniunt uero : quia nō te solaciantur ambe cum diabolo uere : licet una scienter, alia nō ; uerū credens eum spiritū bonū. Vnde ista secta non est illa. Quod etiam tenuerūt duo solennissimi iuris utriusq; doctores, dñs aug. boca. de fauiliano in quodam suo cōsilio : & dñs io. grassus q̄ hoc sustinuit taurini : & senserunt de hac strigimagarum secta nihil in sacris canonibns haberi : quod etiam sensit inno. 8. qui in bulla (de qua forte infra in principio tertii libri) hanc sectam nuper exortam astru i : id est circa annum domini. 1404.

¶ Punctū tertiu. Eisi uero hec & illa secta & in credere & in operari cōcordat quoquo mō : nō tñ adeo ut utraq; in di. ca. epi. simul dānetur & reprobet : cū dicat : qui talia & his similia credit , fidem pdit. Nā eiusmodi secte in tribus assimilant gñe : & in unoquoq; illorum generū sp̄e distant .i. heresis superstitionis & illusionis. Quantū ad primū. n. & si ambe sunt in gñe heresis, specie tñ distinguuntur : quippe illa credebatur aliquid numinis extra deū esse, uñ est heretica proprie, nō aut scda : quia nihil hereticū credit : facit tñ q̄ sapiūt heresim : q̄ppe q̄ adorat diabolū, crucē p̄culcat, fidē negat ore & si nō corde : uñ est heretica p̄sumptiue : quia ei quē diabolū credit diuinos honores exhibet : & p̄terea ista a fide apostatat , cū totū neget : nō at illa, cū exp̄ssio uerbo fidē minime abneget. Quātum ē ad gen<sup>9</sup> sup̄stitionis qd utriq; cōe est, differūt sp̄e : quippe illa est in sp̄e fironū : in illis. n. demō loquebat & mirāda faciebat : ista uero cū hoc complectatur & pene omnē aliā speciem superstitionis , superaddit maleficioū crimē : unde etiā cōposito nomine exprimitur : q̄q; etiā non plene. Quantū ad tertiu. i. illusionē etiam specie discernuntur : quia illusio illius usq; ad intellectū pertingebat , ut crederet falsa de fide : nō autem istius ( ut dictum est ) uerum potius omnis istius illusio in sensu exteriori uel interiori consistit : qui equidem sensus iudicat aliqua esse caballos aut hircos :

uel alias bestias & sunt demones in corporibus aereis, ut eorū iudicat intellectus: & aliqua eorum sensus iudicat esse uiros aut feminas & incubi aut succubi demones sunt: & eiusmodi. Quod autē dicitur de altero similitum non ea ratiōe qua simile sed qua diuersum; de reliquo non procedit: cuiusmodi est illud & his similia: quia illud de secta illa dicitur quantum ad rationem speciei, in quantum extra deum aliquid numinis credit: in quo ab ista differt: non autem ratione generis, in quo congruunt ambe. Et si instetur hoc dici de locali motione in qua conueniunt: illud utiq; non est uerum: de quo dicit infra puncto septimo.

**P**unctum quartum. Strigimagas ad diabolicū ludum realiter & incedere & deferri posse planum est. Nam eas incedere posse probate superfluum est, cum ludus est prope: & de facto oēs de quibus in. 2. ca. primi libri dictum est, suis pedibus ludum adiere diabolicū: posse uero eas a diabolo ferri, iam ex his liquet. que libro primo cap. penul. ex philosophia & sacris litteris ac tractatorib<sup>9</sup> citata sunt: & in hoc de possibili p̄sentiant omnes: quippe angelicis spiritibus cum bonis tum etiam malis, ad nutum quantum ad motum localem attinet inferiora corpora obsequuntur s̄m aug. & theologos uniuersos: eodem modo quo humane aut brutali aīe corpora propria obsequuntur, modo non cohibeantur a deo: unde & magi in hoc opere demonum frequēter utuntur: ut historie docent. Immo demones apud ur̄lie. hominē etiam inuitum localiter ferre possunt, nisi comprimantur a deo: sicut de quodam puero nobili & monacho pet. da. et uincen. in spe. refert li. 26. ca. 63. q̄ cum uespere in cella quieuisset mane in pistrino clausis ianuis inuentus, requisitus de negotio dixit a quibusdā hominibus ad conuiuū magnū se deductum fuisse: ubi epularum omnium delicie uidebantur, qui eum manducare coegerunt: & illum deinde per superiora pistrino intulerūt. Guilel. quoq; in ultima parte de uniuerso, demonem dixit posse puerorum translationem facere, unum pio alio supponēdo, uel etiam deo permittente demone pueruli locum tenente. Cuius rei signū dixeris, q̄ eiusmodi acherūtinos pueros uix quatuor aut quinque mulieres lactare sufficerent, semper eiulantes & nūq̄ pinguescentes: quod interdum ex blasfemiis uiroꝝ aut uxorū deo permittente euenit: ut cū dicunt, uellē diabolū portares & eiusmodi.

**P**unctum

**P**unctum quintū. Defacto uero ad diabolicum ludum strigimagine an semper aut nunq̄ aut aliq̄ tm̄ realiter eāt, aut portēntico q̄ interdū realiter suis pedibus adeunt ludū, q̄n est propert de oibus supra in primo libro recitatis liquet: & stultum est dicere q̄ iuerint in spiritu, cū dicant se tali hora iuisse anteq̄ ierent dormitum, & rediuisse tali nisi forte dicatur q̄ in suo sensu & uigilia immo in tortura posite quod somniarūt credant fuisse in re: quod est insanire. Nec est uerū hoc accidisse mulieribus de secta alia de qua in ca. epi: ut patebit puncto sequenti. Aliquando autē deferūtur in spū. i. fantasias: & hoc ut ipse fatentur, tūc est q̄n personaliter adire ludū nolunt, cupiunt tamen ea scire que fiunt in illa cōcio: nec tunc. n. cum certis obseruationibus dormitū uadunt, ponentes se ad latus sinistrum mariti in noīe omnium diabolorū: qui illis ostendunt que fiunt in ludo: aliquando quidē in somno, aliq̄n uero etiā anteq̄ dormiant: emittunt enim cooperante diabolo uaporem glaucum ex ore: & in eo ope diabolica uident que in ludo peraguntur. Nam auctores mallei maleficarum duo magni uiri maxime magister henri. insti. qui aduersus impium anthoniū rosselli scripsit, eiusq̄ blaffemū opus de monarchia christiana damnauit, ita referunt se ab incineratis strigimags & a penitentibus didicisse. Aliquando etiā feruntur realiter: alioquin oporteret priō pene infinitos processus inquisitorū iuridice factos negare: & consequenter iura ipsa. Negare etiam .x. id quod quisq̄ homo in se experitur. s. q̄ quis q̄n est in suo sensu inter uigiliam & somnum discernit: quod strigimagine non facerent si realiter non ferūtur: cū dicant in uigilia: immo in tormentis, se realiter delatas. Negare etiā .3. sensum: multa enim circa hoc multi experti sunt: que rationabiliter plus negari nequeunt esse in ueritate facta q̄ me nūc scribere: qd̄ utiq̄ potest quisq̄ pro uoto negare: dicēdo me aut alios illudi p̄tigio, ut scribere uidear & nō scribā. Res est & scripta & famosa quā refero: & paulo anteq̄ habitū diui p̄ris dñici sumpserim expleta. Comi uicarius ordinarii & inquisitor, uel curiositate uel q̄ forte plene strigimags quas carceribus detinebāt nō credebant, media unā eaz̄ ludum qui nō longe aberat adierunt: & oīa e regione uiderunt. Verē oibus inde licentiatis demon caput ludi, fingens se eos durante ludo nō uidisse, repente omnē cōcio,

nem denuo reuocauit: & illos duos iudices a deo baculis ceciderunt  
q̄ infra quindenā uterq; interiit. Sic deus eorum curiositatē & for  
te alia crimina per mittendo multauit. Defertur ergo aliquñ rea  
liter & uere aliquando etiam de die inuisibiliter. quod utiq; diabo  
lus potest per modos de quibus docet preceptorium de le. p̄cepto  
primo ca. xi. q. i. uide de hoc q̄. f. realiter aliquñ ferantur supra li. p̄  
mo ca. pe. puncto quinto: uide et̄ circa finē huius capituli.

**P**unctum sextum. Quis autem sit sensus dicti capituli uerus sic  
pateat. Primo enim illud sciendū est, q̄ aliquid est uel dicitur me  
re spūs: ut intellectus & omnis sensus interior, qui non habet or  
ganum manifeste: aliquid mere corpus: ut lapis: aliq̄ t̄ quoq; inter  
hec medium. ut sensus exterior: qui & corpus & spiritum sonat. i.  
organū patēs & uirtutē anime. ueluti uisus sonat pupillā & uim di  
scerniūm coloris: cōsequenter uero s̄m hec tria aliqd dicitur du  
pliciter fieri in corpore & similiter dupliciter in spiritu: x eo q̄ fa  
ctum in sensu medio inter illa duo extrema. & in corpore & in spi  
ritu fieri quoquo mō dicitur: uidelicet eo modo quo mediū utrunq;  
extremorum dicitur, ad aliud & aliud relatiū: ex quinto phy. Co  
lor enim uiridis ad albedinē relatus nigredo, ad nigredinē uero  
albedo est, in corpore ergo aliquid dupliciter fieri potest: & quidē  
primo p̄prie: ut quia extra omnē sensum hominis tale aliquid ue  
raciter fit ceu nūc ego scribo: & secūdo improprie aliqd in corpo  
re fit. i. in sensu corporeo seu exteriori, habente scilicet organum  
corporeum patenter & manifeste. puta in oculo: sicut si ope dia  
bolica oculus meus uideat quod aut non est aut non uere est: aut  
etiam naturaliter: sicut apud diuum tho. quedam herba fumigans  
trabes facit apparere serpentes. Et similiter duobus modis aliquid  
in spiritu fit: & quidē in primis quia in intellectu fit aut sensu non  
corporeo. i. non habēte organū corpis manifeste: ut in imaginatiua  
uirtute: secundo uero improprie. f. quia fit quidem in sensu sed cor  
poreo. i. corporeum habente organū manifeste: non autem extra  
sensum ueraciter. Proprie ergo in corpore fit qd̄ extra omnem sen  
sum fit: proprie etiam in spiritu fit quod in intellectu aut sensu in  
terio: est: quod uero in sensu exteriori fit tāq̄ in medio utroq; mo  
do fieri dicitur. Secundo uero notandum est q̄ delatio mulierū  
ad diuine dee paganorū uel alterius famulatum, dupliciter intel

figi pōt esse realiter sine in corpore. primō. s. ut quē ad hoc cōcus  
runt sint realia non omnia sed quedam tantum ut motus non au  
tem: & bestia sic aliquādo est realis: ut quia realiter quidē feruntur  
s̄n bestia nō est uera bestia, sed uerus demō apparēs bestia: & secū  
do quia omnia ad hoc cōcurrentia sunt realia: & sic nunq̄ realiter  
feruntur q̄n bestiis feruntur: quia ipse bestie non sunt uere bestie:  
nec dea ipsa uera dea: sed ista fiunt in spiritu. i. in sensu exteriori &  
imaginatiua & in intellectu etiā in casu capituli episcopi: in ca  
su uero strigimagarum fiunt in sensu & imaginatiua: non autē in  
intellectu quia ipse sc̄iūt illas bestias non esse ueras bestias & perso  
nam apparentem: neq; deum neq; spiritum bonum esse, sed dia  
bolum: ut ex earum cōfessionibus liquet, unde & dictum est, q̄  
in illud in hoc distat hoc superstitiosorū genus ab illo. Sciēdū est  
tertio q̄ capitulum episcopi saluari oportet: cum sit concili, aquē  
rēsis: quod apostolica sede probatū putarim: alioquin quomodo  
sacris decretis fuissent eius dicta cōmixta. que etiā dicta sunt cū ue  
ra sint & rōnibus ac experimētis probata: & hec & illa sic oportet  
intelligere ut uera sint: hoc uerō nō sine magna difficultate fie. i. pos  
se ostēderūt canoniste: q̄ & huic tex. ui glosam nō adiecerūt, pre  
ter illā paruulā, in corpore. i. sensu corporeo: & rursus etiā ho  
die in capituli huius lectiōe cecuciūt, non credētes & p̄cessibus  
& historiis & experimētis q̄ diabolus interdū hominē sp̄oraneū  
& inuitū portari: immo nec philosophiē que utiq; demōstrat hoc  
esse possibile: ut liquet supra ex primo libro: & hoc totū ideo eis  
accidat oportet, quia capitulū istud non intellectum sed creditū  
q̄ sit intellectum obturat sensus eorū: adeo ut iome uiri peritissi  
mi, propter capitulum istud contra quandā strigimagum procede  
re recularent: qui ab inquisitore peritissimo & expertissimo fraire  
aug. papiensi ordinis p̄dicatorum citatus fugerat: cum nihilomi  
nus esset propter fugā inchoato p̄cessu indiciatus: & insuper labo  
raret infamia huiusmodi apost. sic, probata per testes 14 essetq; p̄  
testes uiginti & duos accusatus: quorum nonnulli essent inc̄nera  
ti & nonnulli penitentes. Et in causa erat capitulum episcopi so  
lum: cuius rei gratia cum essem ego cōiudex coactus hoc opuscu  
lū cepi. Sciendū est quarto s̄m nōnullos ēi peritissimos theolo  
gos (ut de scoto & sc̄cibus l. q̄t. 4, di. x. q. 2.) q̄ unū corpus diuina

uirtute potest esse simul & eodem tempore in locis duobus: in uno quidē naturaliter in alio uero diuina uirtute. Quod nō ideo dico quia uerum putem: sed ut intelligāt canoniste, q̄ si peritissimus & subtilissimus doctor ita credere potuit hominem posse diuino opere simul esse consequēter autem sentire & uidere in duobus locis, longe magis in hoc decipi potuere mulieres credule ut uirtute credite dee potuerint credere se ibi fuisse uere & realiter, ubi per somniū uel quemcūq; raptū esse potuerunt. Immo in hāc usq; diem multi fideles in hoc errant, ut putent uel diuum ambrosiū, uel frōtonē uel alios simul alicubi puta mediolani astitisse altari, & eodem tempore uirtute dei interfuisse exequiis alibi celebratis pro beato martino uel alio. Crediderunt ergo muliercule ille, se uere equitare & ueras bestias, ad ueram deam & uera seruitias & ad ista credebant se uirtute illius dee euocari & iuuari: cuius uirtute illas bestias factas existimabāt: ut patet in fine capituli in uerbo transformari: quomodo autem pro tunc ipse mulieres in se essent disposite utrum scilicet dormiētes aut rapte extra sensus, forte non considerabant. quis in se reuerse norant se talia uidisse iuuāte dea: & consequenter non eo modo quo alia uidebant, extra dicta seruitia & in uigilia posite. Et ex his quidem sensus dicti capituli quoquo modo patet: clarius tamen ex sequenti puncto patebit.

**P**unctum septimum. Capitulum ergo illud uidetur prohibuisse ne quis credat strigimagas realiter diabolico ludo inferri. quippe quod licet de strigimagis non loquatur, sed de alia secta potius ut mōstratū ē: de illa tñ loquitur ut uidetur inq̄tum habet cōmune cum ista credulitatem delationis realis: tamē dico q̄ reuera illud non prohibet nec ex illo cap. nisi ignoranter deduci pōt. Primo enim nō est dubiū q̄ eo tempore strigimagarū secta nō erat, quippe que ortum habuit circa annos domini. 1404. tempore innocentii octaui: ut patet in bulla quam idem edidit infra libro tertio forte recitandam: non ergo hoc capitulū loquitur de secta strigimagarum in specie: ut liquet: nec in simili: quia iste secte in fide in superstitione, in illusionē differunt: ut patuit: & specialiter in reali delatione dissentiūt: quia ille eam a bono spiritu & uera dea fieri putabant: ut patet in textu: strigimage autem dicunt se aut suis pedibus ludum adire aut a malo spiritu euehi: unde ab omni uer-

bo sancto & signo crucis abstinere docent eos quos illuc deduce-  
re moliantur. Quādo autem aliquae sectae non sunt eadem, & in  
aliquo facto non sunt similes: quod de una in facto illo dicitur, in-  
telligere de alia est rude. de p̄st. translato. ¶ Secūdo. Si ad multo-  
rum canonistarum mentem & ad predictum sensum q̄ strigima-  
ge realiter a diabolo non feruntur d. capitulum loquitur, quod  
absurdum ē: irrationabiliter & uane seu inualide loquitur: r̄ quia  
prohiberet credere id quod philosophice possibile esse monstra-  
tum est: scilicet malam intelligentiam posse hominem ferre: quid  
autem stultius q̄ iubere ne quis credat lupum fecisse aut diabolum  
quod facere potest: tum etiam quia ridendum argumentum esset  
ille muliercule ferebantur a diabolo in spiritu uel fantasia, ergo  
nulla mulier a diabolo fertur realiter: & maxime quia utriusq̄ ra-  
tio probabiliter reddi potest: quare. s. ille in spiritu iste interdum  
in spiritu interdum realiter feruntur. Ille enim sub specie famula-  
tus ad bonum spiritum decipiebantur: ideoq̄ diabolo expediebat  
ut non essent uigilantes quando talia peragebant ne deprende-  
rent fallaciam demonis: iste uero decipiūtur gratia uoluptatum:  
ideo expedit eidem ut sint uigilantes: tum ut magis alliciantur uo-  
luptatibus: tum ut grauius peccēt. Non enim sufficit diabolo ado-  
rari in somno: quādo homo nec habet iudicium nec potest habe-  
re peccatum: unde ista in uigilia fieri curat: ut grauer peccent  
& pereant. Tertio nam quicquid aliqua lege prohibetur, ex legis  
ratione prohibetur: que. s. legislatoris intētionē & mentē compre-  
hendit: lex enim non est aliud q̄ ratio legis: apud panor. in cap. si.  
de rescrip. & cinū ac bal. & omnes scribētes in. l. non dubium. C.  
de legi. & in. l. scire leges. ff. eo. Realitas autem huius delationis q̄  
tū attinet ad strigimagas, imo nec q̄tum ad eas mulieres de quibus  
in. d. ca. non reprobatur ex dicti capituli ratione: quod inde patet  
quia in hoc ratio illa consistit q̄ hi quorum credulitas ibi repro-  
batur errore paganorum conuoluunt, credentium aliquid numi-  
uis extra deum: quasi anime mortuorum uertantur in deos uirtu-  
te non diuina. Non ergo huius delationis realitas credi prohibe-  
tur nec q̄tum ad strigimagas neq̄ q̄tum ad alias mulieres. Quae  
to. Nam quicquid lege aliqua maximeq̄ canonica prohibetur: ad  
rationabilem nō autem ad absurdum intellectū prohibetur di. 40.

erit aut. Sed credulitas realis delationis frigiditatis quā ad motum localem & spacia pertransita dūtaxat reprobari nequit per dictum capitulum ad rationabilem intellectum: quia sequitur quod credentes historiis & infinitis processibus inquisitorum & experimentis quae plurimis ueris & probatis istam realitatem comprobantibus inuoluant errore paganorum credendo aliquid numinis extra deum, & creaturam huius uirtutem rerum immutabilem & predicta fieri a bono spiritu, & eiusmodi quae omnia absurda sunt ut liquet. ¶ Quinto. Nullius statuti spiritus editi (cuiusmodi est omne conciliare rite editum & probatum) intellectus potest esse improbabilis & stultus. Hoc enim asseuerare est spiritum sanctum blasphemare. Sed intellectus aliquorum canonistarum in uerbis di. ca. quod. s. frigiditatis non realiter sed in sono ferant ad ludum semper est, improbabilis & stultus: quippe qui aliquid asserat quod omnis homo in seipso falsum experit: hoc. i. quod frigiditatis ferant in somnis & quando uigilant credant se delatas fore uigilantes & realiter sicut asserunt et in questionibus & cruciatibus quis. n. tam excors esse potest ut uigilans inter uigilantiam & somnum non discernat: ut quod somniauit credat se uidisse dum uigilauit eadem sua naturali uirtute: hoc. n. freneticorum est proprium. Si dicat quod ille ipse de quibus in di. ca. epi agit, credebant se uidisse uigiles qui somniant: dico non esse simile, quia ille credebatur se uidisse auxilio deo ad proprium seruitium euocatis quam credebant operari posse ut deus operatur: unam. s. creaturam in aliam mutando: aut id faciendo quod una persona si mal in duobus locis est: uel qualitercumque diuina uirtute id esse putabant: ut patet ex textu. Non est ergo ille uerus intellectus di. cap. ¶ Sexto. Si capitulum illud hanc delationem credere prohibet quasi falsum: ideo hoc esse necesse est, quia hoc non est demoni aut possibile aut permissum, aut certe quia demon ista non uult: quod enim facere potest & facere permittit & facere uult, quis negabit eum actu facere: & consequenter sine errore & peccato credi possunt quae uera. Non est uero putandum tertium: ut. s. mala quae potest & quae permittit facere nolit efficere: contra naturam. omnibus modis humanum genus offendere quibus potest. 6. q. 2. uisus: quod maxime potest per istam delationem facere, per quam animam delati offendit: ideo se ei dantis ut sic ad eius ludum ferat uoluptatis gratias nec non & bonos quosque quos etiam distantes offendit & pueros paruos enecat, maxime non baptizatos, dum ad eos maleficas etiam appetitis ianuis quae firmate etiam adducit. Similiter nec primum. s. quod id neget.

demon: ut patet ex dictis lib. primo ca. pe. Similiter aut nec sed'm  
quippe deus si maiora permittit nō est ratio quin & minora pmittat:  
permittit aut deus maiora, ut q̄ pueri innocentes occidantur  
& comedant, maxie a ppriis parētib⁹ potissimū fame nō laborāri  
bus: uel et q̄ p demones pueri permurent in cunis, ut docuit guil.  
& q̄ magi tot facinōra admittā: aut et q̄ boni interdū similia pa  
tiant: imo pmisit xpm portari mat. 6. apud gre. & chriso. Nullo er  
go modo capitulū illud eiusmodi credere prohibuit. Vellem aut  
istis tam incredulis interdū eueniret qd̄ & in agro comēsi: ubi ep̄i  
uicarius nec nō inquisitor curiositate ducti experiri uoluerūt quid  
in ludo illo diabolico fiat: & medio strigimage quā captiuā deti  
nebant usi, ludum adierunt: ubi tot uerba iubente diabolo & pa  
mittente deo facti bus exceperunt: q̄ uix domum se cōferre ualue  
runt infra quindenam morituri. Ita annales tradunt: ut etiam su  
pra dictum est. Vide etiam dicta libro primo cap. 14. Adde rem  
mirabilem quam de seipso narrare consueuit placentinus quidā  
nunc nisi a breui spacio interierit monachus sancti benedicti con  
gregationis .S. iustine. dictus dñs hieronimus. Is puellam in  
seculo diligens: ea potitus est medio cuiusdam strigimage cui as  
sensit adire ludum diabolici: que utrunq; assente demone ad ludū  
illum traduxit hoc pacto. Expoliatus inter manum & brachiū  
se certo unguēto linuit: designans certum caracterem ut docebat  
illa strigimaga: illaq; itidem fecit: & similiter dicta puella ibidem  
presens & iam ab eo uiolata: & statim oēs sublati sunt per apertu  
ram tecti: & ipse quidam super equo frementi ut uidebas: & tan  
ta uelocitate ad nucem beneuenti ferebantur ut aer scissus acutissi  
mum sibilū redderet: ubi uero milia hoīm ac mulierū multa fuere:  
cū exiguo lumine tripudiantiū. Peracto ludo per uenetias dela  
tus ut prius domū rediit: & uenetias ipsas quas nunq̄ uiderat no  
tauit & alia intermedia loca eūdo ac redeūdo & fluminaq; oīa cū  
nunq̄ uidisset postea uisa recognouit: & uenetias iprimis. Regres  
sus domū expleta libidine in uirginē iāq; facinus ualde phorrens  
ut forte erat bene natus, aut diuina pietas miserata est, episcopum  
seu certe uicarium eius adiens plene fassus est: & ecclesie ianuis re  
clusis sollemniter uapulauit: & deo miserante religionem ingres  
sus honeste uixit: & forte etiam uiuit in presens. Qui in re

**hac exacte certus esse cupit, fratrē andrēā genuensē in cō obsequiis  
beatissimi domini nostri uacantem: uirū cum religiose uite, tum  
etiam doctrine eminentis interroget. Testes uiuos exhibeo. Ad  
hec ne & ludi ipsi diabolici atq; spectacula somnia putentur aliud  
quoq; referam. Crebro pueri puellęq; duodecim aut decem uel  
octo annorum, doctrinā & cohortatu inquisitorum respiscunt,  
qui & in tante rei miraculum instar illius ludi saltare iubentur:  
idq; ita faciunt ut nullus sapiens negare possit quin altiori qua-  
dam arte & que humanā transcendat sint edocti. Nam cū ille cho-  
re per omnia humanis dissimiles sint: q; in illis femina post dor-  
sum masculi teneatur, & nō antecedendo sed retrocedendo salte-  
tur: & in fine cum reuerentia presidenti diabolo soluēda est ei ter-  
ga dantes inclinent caput non in ante sed retro: & pedem non fle-  
ctant retro, sed in ante eleuantes in altū. Id totū uero tanta gra-  
tia & uenustate perficiunt ut id statim & in pueritia sit impossibile  
didicisse. Siquis uero hec aut negat aut dubitat, certus effici pōt  
non modo in agro comensi ac brixiano ubi eiusmodi uigēt: uerę  
etiam hic rome per fratrē io. bap. de uiqueria priorem brixianum  
necnon fratrē hiero. de berthenorio sociū protholactoris in gym-  
nasio magistri thome placentini uicarii nostri. Id uero sum-  
mopere cupio ut reuerendissimus aliquis ex dominis nostris car-  
dinalibus id muneris assumat ut decem ex his puerulis & puellis  
romam traduci curet (quod facillimū est) quo & urbi rome specta-  
culum grande prebeat, & incredulis uelamē grandius auferat ce-  
citatatis. Sed contra arguitur ex uerbis dicti capituli. Nam dicit p-  
dicta fieri in somnis & solo spiritu, inter que est delatio. Solutio.  
Dico primo q; capitulū per exaggerationē loquit: sicut & docto-  
res sancti: ueluti aug. iterdū sic exaggerat q; arriū q; uideatur fa-  
uere sabellio: & eo casu uerba apud doctores non extendēda, sed  
pie exponēda sunt: & sic quia frequenter hmōi in somnis & spū. i.  
imaginatione fiunt, dicūtur simpliciter in somno uel spiritu fieri:  
licet aliquando aliter fiant. Dico. 2. q; semper fiunt in somno &  
spiritu, in dicta secta: non autē in secta strigimagarum, & differen-  
tie ratio assignata est: quia scilicet sub specie boni & fidei diabol<sup>9</sup>  
melius decipit in somno: sub specie autem experiende uoluptatis  
in uigilia melius. Sed contra responsionem, Dicit enim textus  
hec q; omnia**

hec omnia fieri in solo spiritu: ergo extra spiritum non fiunt: & consequenter semper in spiritu fiunt. So. Primo quidem textus non loquitur in strigimago: in quibus si loqueretur diceretur quod omnia fiunt in solo spiritu quantum ad aliquid non quantum ad totum quod percurrit: ferunt. n. realiter quantum ad motum & spacium: bestia tamen uel aliquid homini concurrens, est in solo spiritu. i. sensu interiori uel exteriori, non autem in spiritu. i. in intellectu: ad quem eaque illusio non attingit: ut dictum est. Si autem textus intendere- ret omnia hec quo ad omne concurrens semper in omni secta in spiritu fieri, irrisorie ex particulari. i. paulo & ezechiele probaret uniuersale de omni & semper. Non intendit ergo textus omnia ista semper in spiritu fieri uel in sonis: nisi forte apud illam sectam: quia insufficienter probaret: sed iterum quod non est uera dea aut uera bestia quam isti uident: & assignat quomodo in hoc decipi homines aut femine potuerunt: quia hoc est uident in somnis & fantasia: quod possibile esse probat ex somniis nostris & uisionibus ezechielis & pauli. Videat etiam de hoc ca. sequenti: ubi ad quedam argumenta: soluetur: & ibi est puncto. 3. uideatur etiam in calce huius secundi libri. ubi forte tractatum 10. fra. pozini- bii cribrabitur. Preterea arguitur sic a quibusdam. Nam in beati germani uita legitur exptum fuisse peritum: & similiter alias: quippe mulieres de tali delatione infamata ac proinde obseruata eo tempore quo se delatas putarunt, ad latera maritorum iacuisse inuente sunt. So. Vellem responderent mihi isti subtiles argumentatores, qua experientia constat id quod uiro adiacebat mulierem potius fuisse quam in mulieris specie demonem. Si ergo se nihil probare minime uident: cecutiunt. Sicut autem ibi legitur quod imaginative deferantur: ita legitur & alibi quod ferant realiter pleiūque & crebro. Legant hi modo piaceat rho. brabantinum in eo libro qui de apibus inscribitur: & de fantastica & reali delatione multa miranda conspiciant: legant & niderint preceptorio precepto primo, & in fornicatio, & sileant.

## ¶ Esse in rerum natura maleficia.

### Capitulum Secundum.

i Am uero in primis ipsa maleficia (unde hoc genus hominum magi siue malefici dicuntur) in rerum natura esse uel posse esse monstramus: non quidem mera natura, si ratione utentes (ut lib. primo fecimus: quod etiam in

fidelibus satis esset) uerum & diuinis litteris & diuinis tractatori-  
 bus quasi testibus utendū nobis oportune est. Hoc aut̄ multis pū-  
 ctis agemus. ¶ Punctum primum. Circa maleficium. i. ma-  
 lum illatū a diabolo homini p̄ hoīem, uel hoī ab homine suffra-  
 grante diabolo: errores extitere. Quidā n. ut diuus tho. in .4. di.  
 34. testatur, maleficium nihil in mundo esse existimarunt, nisi in  
 existimatione hominum: qui effectus naturales quorum cause oc-  
 culte erant maleficiis imputabant: quod equidē doctrine sanctoꝝ  
 compugnat, qui & demones esse & potestatem supra corpora n̄a  
 & imaginationē habere firmarunt, modo a deo permittant: unde  
 malefici per eos aliqua mira possunt efficere: ut etiam primo lib.  
 monstrauimus. Procedit uero inquit tho. hec opinio ex radice in-  
 fidelitatis: quia. s. demones esse non crediderunt, nisi in uulgi exti-  
 matione tantūmodo: ut terrores quos sibi ipsi facit hō ex sua exti-  
 matione demoni ascribant: & quia etiā ex imaginatione uehemē-  
 ti alique figure quales cogitant, in sensu apparent creduntur de-  
 mones uideri & non uident. Sed hec oīa nō uera fides modo, ue-  
 rum etiā uera p̄uia & experientia repellit: quibus demones uere eē  
 constat: & multa posse nature sue subtilitate que nequeunt homi-  
 nes: ut probatum est libro primo: eos uero qui eos ad talia indu-  
 cunt maleficos dicimus. Rursus alii dixere maleficos quidē esse.  
 maleficiales uero effectus non efficere sed cogitare tantum: ac per  
 hoc non uere sed imaginarie ad maleficium concurrere: sic q̄ ef-  
 fectus maleficiales realiter quidē in maleficiato sunt: non t̄n reali-  
 ter a malefico fiunt. ¶ Rursus uero alii e contrario cōcedunt malefi-  
 cum realiter ad maleficium operari: non t̄n reale sed fantasticum.  
 Sumpserunt uero hi erroneum ex canone fundamentū. 26. q. 5. epi-  
 scopi: ubi quod de illis mulierib⁹ fantastice fieri dicitur, ad omne  
 maleficium extendi putarūt: & ad idē ex eo moti sunt q̄ ibi dicit:  
 qui credit uel asserit creaturam posse fieri aut aliquam creaturam  
 in melius deteriusue mutari &c.

¶ Punctum secundum. Omnes autem eiusmodi errores per di-  
 cta in libro primo falsi patent alias etiam per doctores omnes in  
 2. di. 7. & 8. qui per maleficos cooperante demone mira fieri astru-  
 xerunt: alias etiam eisdē heresim sapere clarum est. Nam de pri-  
 mo ex eo constat q̄ demones esse negat: contra illud uerbum do-

mini. Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. mat. 25. De aliis uero patet. P. lex enim diuina crebro mandat maleficos nō esse uitandos modo, uerum etiam occidēdos: quod utiq; nō fieret nisi realiter cū demone ad realia damna & reales effectus cooperari eos uerū esset. Nam deut. 18. omnes malefici & incantatores iubentur iteifici. Et leui. 19. anima inquit q̄ declinauerit ad magos & ariolos, & fornicata fuerit cū eis, ponam faciem meam cōtra illam, & interficiam eam de medio populi mei. Dicunt aut̄ ibi magi iidē qui & malefici: arioli uero hi sunt qui per esta animalium demoni uel idolo immolatorū diuī nabant. Et iterū ibi. 20. uir uel mulier in quibus phitonicus uel diuinus spiritus fuerit, moriatur, lapidibus obruent eos. Et dicunt phitones hi qui arripiuntur a demone, inde per eos diuinante: q̄ morti addicuntur, qñ ex sua culpa seu suo consensu arripiunt: q̄d aliqñ propter questum euenit: unde & paulus act. 16. uirgis cesus est q̄ curarit phitonissam, que suis questū magnū prestabat. Et exo. 7. idē pateat de magis pharaonis: qui uersa uirga aaron in colubum uirtute dei, & ipsi per incantationes egiptiacas & archana quedā uirgas suas uerterunt in dracones: & paulo post etiā aquas uerterunt in sanguinē. Nec est modo discutiendū an dracones illi fuerint ueri: quod esse potuit demonibus ibi ueros dracones asferentibus, aut per actiua naturalia cum materia propinque disposita ad mota eos generantibus: aut certe fuere specie tenus tantum & non uere dracones. Quicquid uero dicatur omnino ibi fuit realis effectus: id est aliquod corpus: quod aut erat aut uidebatur draco. ¶ Secundo. Nam quicumq; de his que catholicam fidem concernunt aliter q̄ ecclesia romana sentit hereticus sit oportet: q. 1. hec est fides: & de here. ad abolendam. P. redictos uero opiāntes eiusmodi esse nulli dubium esse potest. ut patet. di. 24. q. 1 in capitulo per sortiarias: & extra de frigi. & malefi. per totum & per omnes doctores concorditer distinguentes de maleficio p. p. uo & temporalī, nunq̄ difficultantes an sit uerum aut fantasti- cum: ut ho. gode. ray. & uniuersi theologi ac canoniste: & simili- ter per omnia iura. & per omnes doctores de pena maleficorum tan subtiliter disputantes & distinguentes, ut si sit notorium cri- min eucharistia negetur, si occultū dierum quadragīta pena mul-

retur de con. di. 2. pro' dictione: item si sit laicus, excommunicat: si clericus deponatur monasterio intrudendus. 26. q. 5. nō oportet: et q̄ tales infames censeantur, & qui ad eos concurrunt: nec ad accusationem admittendi. 2. q. 8. quisquis. ¶ Tertio. Nam si dicti errores non sapiūt heresim, quilibet posset credere maleficia non esse ueros & reales effectus: & cōsequenter nō posse humana lege grauissime & capitaliter plecti: quia propter opiniones aut fantasias lex humana non occidit. Sed hoc falsum esse nulli dubium eē potest: quippe azo in sum. super libro. 9. codicis rubri. de maleficiis. l. post corneliam: de sicariis & homicidiis. dicit omnes quos uulgus maleficos dicit & qui diuinandi artem norunt, s̄m ciuilia iura penā capitalē merentur. l. nēo. C. de male. & l. culpa. l. nullus: ubi diuinatores excapitantur: & qui arte magica uite innocentium insidiantur, uel mulierum animos ad libidinem flectunt, bestiis obiciuntur: ut ibi. l. multi: & ad eorum accusationem admittit quisq̄, ut ibi: sicut & s̄m canones de here. in fauorem libro. 6 & eorū quisq̄ nulla dignitate obstante questionibus subiicitur: & si fatētur excruciantur unguulis. ubi supra. l. si ex. nūc tñ malefici cremantur forte propter sexum femineum: imo ibi dicitur q̄ tales ad alterius lumen accedere: nō pmittantur: alioquin cremantur: & qui eos aut cōsulit aut suscipit, deportatur & bona confiscātur. Ex dicto autē capitulo male intellecto suscepit fomēta errores eiusmodi: ut mōstratum est & statim mōstrabitur. Et si uero heresim sapit negare diaboli maleficiū eē: nō tñ sapit heresim negare maleficiū esse p hoc uel illud genus hominū, puta striginagarū: ita credo: q̄ de hoc multa dici potuissent. Quod uero & magi & mage sine numero sint, testes sunt populi: qui gregatim horum maleficia patiunt: testes etiam sunt libri de his pleni: ut patet p io. nider precepto primo & bedam de gestis anglorum: & guil. de uniuerso: & librum de apibus: & malleum maleficarum: in quo eius authores inter cetera sic referūt. Quidam nobilis comes in cōfinibus diocesis argentine ducta in uxorem iuuecula eque nobili ad tres annos post nuptias cognoscere neq̄, maleficio prepeditus (ut patebit) frustra uocans omnes sanctos: imo nō frustra: quia remedium ei allatum est. cū uero alicuius rei gratia ciuitatem merēsem intrasset uallaus familia: mulierem olim ꝑcubinam suam offendens, eam blande

ex antiqua amicitia salutauit nihil de maleficio quod patiebat ad  
uerteris: que cernens comitis pietate econuerso eum salutauit & di  
ligenter quomodo cum comite ageretur inquisiuit: necnon cum comi  
tissa: quo respondente quod dei gratia bene: & quod tres filios singulos  
singulis annis ex comitissa genuisset effinxit: illa stupefacta siluit  
cui comes amplius blandus: oro inquit carissima quare sic diligenter  
interrogas indices. Tunc illa: uere inquit congratulor: sed male  
dicatur illa uetula que obtulit se uos circa actum carnalem male  
ficiare: in cuius signum in medio curie uestrae in fundo talis putei est  
olla res maleficiales continens: ut quod diu ibi est coire cum comitissa  
nequeatis: sed ecce omnia uana sunt. de quibus gaudeo. ita autem  
esse comes inuenit: & omnia igne absumpsit, uade comitissa nouiter  
nuptiis celebratis iam affirmauit se dominam illius castri: que  
tandiu uirgo per materat: quod & factum est. Noluerunt autem isti &  
recte quidem castrum aut comitem nomine proprio signare. ¶ Pun  
ctum tertium. Nec priori puncto quo maleficos & maleficia fore  
monstrauimus, obstare potest primo. ca. epi. 26. q. 5. ubi dicitur quod a so  
lo deo creatura mutatur in deterius: qui inquit credit posse fieri aliam  
quam creaturam aut in melius aut in deterius aut transformari in aliam  
speciem uel in aliam similitudinem nisi ab ipso creatore qui omnia  
fecit & per quam omnia facta sunt, proculdubio infidelis est & pa  
gano deterior. Non obstat inquit quia hoc capitulum ut dictum est per  
exaggerationem loquitur. & eius dicta consequenter pie interpretanda sunt:  
alioquin sunt contra scripturam. Quod enim deus posse fieri aliquam crea  
turam &c. intelligitur per creationem: non per generationem exactiuis  
naturalibus factam esse demonibus adiuuentibus: alioquin contra  
scripturam est: quia per magos uirtute demonum possunt fieri alique  
creature imperfecte: quia exo. septimo. magi pharaonis ianes. i. &  
mambres serpentes & sanguinem fecerunt: ubi glo. dicit quod cum per  
demonas malefici aliquid per incantationes efficere conantur per mundum  
discurrunt & colligunt semina diuersa, ex quorum adaptatione  
prorumpere possunt species diuersae. Et hoc non est dubium apud  
alber. de animal. & tho. in prima. q. ii. 4. ar. 4. Quod uero ibi dicitur  
in melius deteriusue mutari, primo quidem ibi accipitur melius &  
deterius non ad uerbialiter sed ut sunt nomina: ut sit sensus quod  
una creatura sine deo mutari nequit in aliam aut nobiliorem aut

uiliorem: secundo uero si aduerbialiter sumatur a deo solo hoc fieri potest auctoritative & ad correctione: alias multos scripturarum passus euerit: quia demon iob mutauit in deterius pcutiens ulcere pessimo: item demon hominem priuauerat loquela math. 9. & curatus a domino loquutus est mutus & filia cananee male a demonio uexabatur: math. 15. ite lunaticus male patiebatur. sicut a demone math. 17. & alia multa eiusmodi ex diuinis litteris: liquet: & idem clare patet in capitulo. nec mirum. 26. q. 5. ubi non modo hominibus per magos nocet malus demon: uerum etiam mortem infert. Quod uero ibi. tertio dicitur in alia speciem uel similitudine transformari intelligere oportet de transformacione reali & essentiali: non de prestigiosa: hoc enim est contra rationem: ut libro primo ostensum est: & contra aug. 23. de ci. ca. 17. & contra scripturas: quia angeli sub diuersis speciebus se ostendunt & consequenter alia demon autem transfiguratur se in angelum lucis: & consequenter ex ipse uidetur & alia ostendit sub specie aliena: quod etiam patet gen. secundo cum euam sub serpentina effigie decepit. Non obstat secundo. quod si demon cum locali motu posset etiam corporales transmutationes efficere posset uniuersum genus hominum perimere: dico enim ex petro de tara. quod utique eum perimeret ex magna inuidia qua aduersus hominem concitatur: si permitteret deus. Nec tertio. quod demon celi motum in quem omnis corpora mutatio resoluitur: uariare non potest secundum deum. in epi. ad policar. quippe quod solius dei est: & consequenter corpora alterare nequit: dico enim quod utique hoc infert quod demon hoc immediate nequit secus mediante locali ad motionem actiuorum naturalium: que tamen ad motionem in celi motum non reducitur: cum ex eius uoluntate procedat: ut libro primo ostensum est: quam superiore celi motum esse oportet. Nec quarto: quod si esset maleficium diaboli nocens creature dei: opus diaboli uideretur fortius ope dei. Dico enim hoc esse rude argumentum: quia dicere opus id est effectum diaboli esse fortius opere dei sine effectum dei est dicere quod una creatura preualet contra aliam per uirtutem quam habet a deo ipso permittente, quod non est incongruum si uero per opus intelligatur actio illud non sequitur. quia deus sua actione statim posset annihilare diabolus. ¶ Punctum quartum. Ad maleficium seu maleficiale effectum in ecclesia semi-

per & demon & maleficus concurrunt. ¶ Patet id primo ex de-  
scriptione maleficiorum per iſido: eth, libro. 8. cap. 9. malefici inqt  
dicuntur iob facinorum magnitudinem: mala. ſ. precunſtis male-  
factoribus efficientes. hi elementa concutiunt opere ſcilicet demo-  
norum: ad grandines & tempeſtates concitandas: mentes homi-  
num turbant: intellige ad amentiam, odium: et amorem turpem  
ac ſine ullo ueneni hauſtu: uiolentia tantum carminis animas in-  
terimunt: intellige ad eorum uerba ſpiritu malo cooperare. item  
aug. de ci. dei & habetur. 25. q. 5. nec mirum magi ſunt inquit qui  
uulgo dicuntur malefici: & ob facinorum magnitudinem ſic nun-  
cupatur hi ſunt qui permiſſu dei elementa concutiunt hominum  
turbant mentes minus confidentium in deo ac ſine ullo ueneni  
hauſtu uiolentia tantum carminis interimunt homines: unde & lu-  
canus. Mens hauſti nulla ſanie polluta ueneni. incantata perit de  
monibus enim accitis audent uentilare: ut quoscuq; ſuos peri-  
munt malis artibus inimicos. Ex quibus patet propoſitum ¶ Secū-  
do, Nam id patet per omnia quibus ſupra libro primo magorum  
opera a mala etiam intelligentia procedere: que enim per diabo-  
lum ſolū fiunt mala: hominibus non dicimus maleficia: ſicut nec  
iob ulceratum maleficiatum cōſueuimus dicere. Similiter nec ma-  
leficia conſueuimus dicere que ab homine homini iniuſte mala  
inferuntur: ſic ut hi maleficiati dicantur: ut uulnerati: etiam ſi ſiāt  
diabolo ſuadente modo non ſiant eo cooperante. Concurrit er-  
go demon & magus. ¶ Tertio. Nam effectus penales & noxiū  
qui a uoluntate proficiſcuntur: multiplices ſunt: & in primis qui  
ſunt per angelum bonum: ut decem plage egipti de quibus in  
exodo: & peſtilentia dierum trium tempore dauid de qua primi  
par. 21. & decede octoginta duorum milium hominum tem-  
pore ſenacherib de qua reg. 4. capitu. 19. deinde uero qui ſunt  
per angelos malos tantum de quibus in pſal. immiſſiones per an-  
gelos malos ſecundum quas populus iſraeliticus crebro ut non-  
nullis placet ceſus eſt: & iob ulceratus: & bonis ſpoliatus ſimiliter  
& qui per homines malos tantum ſunt: ut uulnera & rerum iactu  
re: ſimiliter & q p utrūq; et q p fortiaras & eiufmodi diabolicos  
hoies. Sed horū effectū nullū dicimus maleficiū ſic q paties hō